baru dalam penulisan 'Ilm Usul al-Fiqh dengan cara memasukkan

mukaddimah Mantik di dalam karya tersebut membuka tirai baru

dalam perkembangan Usul al-Fiqh. Ini kerana al-Shafi'i yang

memperkenalkan disipHn Usul al-Fiqh tidak pernah

1 Kitab ini telah diringkas oleh Ibn Rusyd (m. 595H./1198M.) dan Abu al-

1 Abbas, Ahmad Ibn Muhammad al-Isybili (m. 651H./1253M.) serta

disyarah oleh Abu al-Hasan Ibn 'Abd al-'Aziz al-Fihri (m. 832H./1428M.).

Lihat 'Abd al-Rahman Badawi, Mu'attafat al-Ghazzali. Kuwait: Wakalah

al-Matbu'at, 1977, h. 217.

2 Lihat, Ibrahim Madkur, Dr., al-Ghazzali al-Faylasuf, dalamA/)H Hamid

al-Ghazzalifi al-Dhikra al-Mi'awiyyah li al-Tasi'ah liMiladih-Beirut: al-

Majlis al-A'la li Ri'ayat al-Furiuu wa al-Adab wa al-'Utum al-Ijtima'iyyah,

perkembangan pemildran Islam, malahan ia perlu dinilai dari aspek

kejayaan karya tersebut dalam mencetus dan menggerakkan

anjakan paradigma, khususnya dalam membentuk suatu

kecenderungan bam dalam pemikiran beberapa tokoh cendekiawan

muslim yang muncul selepas al-Ghazzali. Nama-nama seperti al-

Baydawi (m. 685H./1286M), Fakhr al-Din al-Razi (m. 606H./
1209M), al-lfi (m. 756H./1355M.) dan al-Taftaz~anI (m. 793H./
139OM.) adalah antara barisan tokoh-tokoh yang banyak

terpengaruh dengan pendekatan kajian ilmiah yang dirintis oleh al-

Ghazzali, khususnya dari aspek memanfaatkan Mantik sebagai

metodologi kajian ilmiah.

Ibn Khaldun cuba menamakan secara rasmi aliran ini sebagai

tergabung secara harmonis antara Him naqli dan Him 'aqli untuk

rujukan generasi terkemudian.

Kitab al-Mustasfd adalah antara karya yang dihasilkan oleh al-

Ghazzali di penghujung usianya. Catalan sejarawan menunjukkan

bahawa al-Ghazzali selesai mengarang kitab al-Mustasfd pada

pada 6 Muharram 503H/1109M, iaitu dua tahun sebelum

pada kenyataan hakiki, sedangkan kadangkala manusia tidak mampu untuk

mengetahui hakikat sesuatu yang diluar capaian pancaindera dan akalnya,

misalnya hakikat "roh", "jiwa", "malaikat" dan sebagainya. Terdapat

sebilangan ulama yang mempertikaikan kaedah pendeflnisian semacam ini,

mula menulis al-Mustasfd, namun demikian apa yang jelas, beliau

mengarangnya selepas kembali menetap di kampung halamannya

dan mengajar di madrasah al-Nizamiyyah, Naysabur, bermula

tahun 499H/1097M.13 Ada juga pendapat yang mengatakan

bahawa beliau mengarangnya pada tahun 504H/1110M, iaitu

setahun sebelum beliau menghembuskan nafasnya yang terakhir.14

Fakta di atas membayangkan bahawa al-Ghazzali

sememangnya seorang tokoh yang produktif. Biarpun usianya telah

lanjut, beliau masih bertenaga untuk mengarang sebuah karya

penting dalam bidang ilmu yang kemudiannya menjadi nijukan

pemikiran Falsafah yang diceburi di pertengahan usianya.20

17 Lihat, al-Ghazzali, al-Mustasfa, j. 1, h. 33.

18 Kenyataan ini berdasarkan fakta bahawa al-Ghazzali meninggalkan

Baghdad dan meletakkan jawatannya sebagai tenaga pengajar CiMadrasah

al-Nizamiyyah pada tahun 488H/1095M bagi menjalani kehidupan yang

bercorak kesufian. Sementara kitab al-Mustasfd pula ditulisnya pada tahun

503M/1109M.

19 Al-Ghazzali, al-Munqidh Min al-Dafai. Kaherah: Maktabah al-Anglo al-

Misriyyah, 1964, h. 13.

20 Lihat, 'Abd al-Rahman Badawi, al-Ghazzali wa Masadiruhu al-